



31.12.2015 31.12.2016

<b>III) Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>500.671</b>	<b>455.871</b>
<b>1) Partecipazioni in:</b>	<b>2.681</b>	<b>1.763</b>
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) Altre imprese	2.681	1.763
- Partecipazioni in altre imprese	2.681	1.763
<b>2) Crediti</b>	<b>3.858</b>	<b>4.108</b>
a) Verso imprese controllate	0	0
b) Verso imprese collegate	0	0
c) Verso controllanti	0	0
d) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) Verso altri	3.858	4.108
- Entro 12 mesi	3.858	4.108
- Depositi cauzionali in denaro	3.858	4.108
<b>3) Altri titoli</b>	<b>494.132</b>	<b>450.000</b>
- Investimenti	494.132	450.000
<b>4) Strumenti finanziari derivati attivi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Attivo circolante</b>	<b>350.769</b>	<b>492.147</b>
<b>I) Rimanenze</b>	<b>21.094</b>	<b>32.127</b>
<b>1) Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	<b>20.726</b>	<b>22.127</b>
- Rimanenze libri e articoli diversi	20.726	22.127
<b>2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Lavori in corso su ordinazione</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4) Prodotti finiti e merci</b>	<b>0</b>	<b>10.000</b>
<b>5) Acconti</b>	<b>368</b>	<b>0</b>
- Acconti a fornitori	368	0
<b>II) Crediti</b>	<b>256.647</b>	<b>217.832</b>
<b>1) Verso clienti</b>	<b>28.849</b>	<b>11.537</b>
- Esigibili entro 12 mesi	28.849	11.537
- Crediti documentati da fatture	12.058	1.900
- Fatture da emettere	16.791	9.637
<b>2) Verso imprese controllate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Verso imprese collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4) Verso controllanti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5 bis) Per crediti tributari</b>	<b>116.306</b>	<b>88.100</b>
- Esigibili entro 12 mesi	116.306	88.100
- Acconti d'imposta IRES	9.725	20.673
- Credito I.V.A.	106.581	67.427
<b>5 ter) Per imposte anticipate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5 quater) Verso altri</b>	<b>111.492</b>	<b>118.195</b>
- Esigibili entro 12 mesi	111.492	73.195
- Crediti verso Sottosezioni	55.462	8.271
- Crediti diversi	55.980	64.924
- Crediti V/Inail	50	0
- Esigibili oltre 12 mesi	0	45.000
- Crediti verso Sottosezioni	0	45.000
- (Fondo rischi su crediti)	-73.303	-73.303
<b>III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>1) Partecipazioni in imprese controllate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2) Partecipazioni in imprese collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Partecipazioni in imprese controllanti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3bis) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4) Altre partecipazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5) Strumenti finanziari derivati attivi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>6) Altri titoli</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>7) Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>IV) Disponibilità liquide</b>	<b>73.028</b>	<b>242.188</b>
<b>1) Depositi bancari e postali</b>	<b>68.903</b>	<b>232.748</b>

31.12.2015 31.12.2016

- Banche c/c attivi	68.868	232.515
- Depositi postali	35	233
<b>2) Assegni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Denaro e valori in cassa</b>	<b>4.125</b>	<b>9.440</b>
- Cassa	4.125	9.440
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>1.130</b>	<b>12.385</b>
<b>1) Disaggio sui prestiti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2) Vari</b>	<b>1.130</b>	<b>12.385</b>
a) Ratei attivi	0	2.500
b) Risconti attivi	1.130	9.885
- Entro 12 mesi	1.130	9.885

## Stato patrimoniale passivo

7.096.513

7.255.619

<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>6.343.443</b>	<b>6.393.666</b>
I) Fondo di dotazione	6.343.443	6.393.666
II) Patrimonio vincolato	6.343.443	6.393.666
1) Riserve di rivalutazione	453.713	453.713
2) Riserve statutarie	3.540.640	3.539.915
3) Fondi vincolati destinati da terzi	2.349.815	2.388.337
4) Riserva da arrotondamento	0	-2
IX) Risultato di gestione	-725	11.703
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>5.210</b>	<b>95.992</b>
I) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
II) Fondi per imposte	0	0
III) Strumenti finanziari derivati passivi	0	0
IV) Altri	5.210	95.992
- Fondo attività sociali	5.210	95.992
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>61.591</b>	<b>40.557</b>
Fondo TFR	61.591	40.557
<b>D) Debiti</b>	<b>675.819</b>	<b>719.129</b>
I) Obbligazioni	0	0
II) Obbligazioni convertibili	0	0
III) Debiti verso soci per finanziamenti	0	0
IV) Debiti verso banche	0	89.331
- Entro 12 mesi	0	10.077
- finanziamenti bancari	0	10.077
- oltre 12 mesi	0	79.254
- finanziamenti bancari	0	79.254
V) Debiti verso altri finanziatori	275.000	250.000
- Entro 12 mesi	25.000	25.000
- Altri debiti finanziari	25.000	25.000
- Oltre 12 mesi	250.000	225.000
- Altri debiti finanziari	250.000	225.000
VI) Acconti	64.436	77.316
- Altri anticipi	64.436	77.316
VII) Debiti verso fornitori	278.733	254.918
- Entro 12 mesi	146.794	194.946
- Fornitori di beni e servizi	136.934	189.957
- Fatture da ricevere	9.860	4.989
- Oltre 12 mesi	131.939	59.972
- Fornitori di beni e servizi	131.939	59.972
VIII) Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
IX) Debiti verso imprese controllate	0	0
X) Debiti verso imprese collegate	0	0
XI) Debiti verso controllanti	0	0
XI bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle contro	0	0
XII) Debiti tributari	20.764	26.835
- Entro 12 mesi	20.764	26.835
- IRES	18.000	25.000
- Debiti verso l'Erario per ritenute operate alla fonte	2.764	1.835
XIII) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.795	2.594
- Entro 12 mesi	2.795	2.594
- Enti previdenziali	2.795	2.594
XIV) Altri debiti	34.091	18.135

31.12.2015 31.12.2016

- Entro 12 mesi	34.091	18.135
- Debiti verso il personale per ferie non godute, mensilità e premi maturati	2.661	3.582
- Debiti V/sottosezioni	0	991
- Altri debiti	31.430	13.562
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>10.450</b>	<b>6.275</b>
<b>I) Aggio sui prestiti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>II) Vari</b>	<b>10.450</b>	<b>6.275</b>
<b>a) Ratei passivi</b>	<b>6.527</b>	<b>6.275</b>
- Entro 12 mesi	6.527	6.275
<b>b) Risconti passivi</b>	<b>3.923</b>	<b>0</b>
- Entro 12 mesi	3.923	0

## Conto economico

<b>A) Valore della produzione</b>	<b>952.128</b>	<b>961.473</b>
<b>1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	<b>907.359</b>	<b>926.418</b>
- Quote associative	358.794	357.072
- Attività commissioni	320.309	357.272
- Palamonti	14.514	16.536
- Pubblicazioni sociali	12.850	11.185
- Rifugi	145.452	147.110
- Rifugio Alpe Corte	21.610	0
- Rifugio in città	31.180	35.919
- Vendita articoli	2.650	1.324
<b>2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilav</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5) Altri ricavi e proventi</b>	<b>44.769</b>	<b>35.055</b>
<b>B) Costi della produzione</b>	<b>946.081</b>	<b>1.058.044</b>
<b>6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>10.773</b>	<b>723</b>
- Acquisti vari	10.773	723
<b>7) Per servizi</b>	<b>762.525</b>	<b>788.772</b>
- Tesseramento soci	244.459	240.351
- Commissioni	281.329	306.356
- Palamonti	103.030	133.564
- Rifugi	57.175	52.931
- Rifugio Alpe Corte	28.811	0
- Pubblicazioni sociali	39.837	41.785
- Spese legali e consulenze	2.658	6.890
- Altri costi	5.226	6.895
<b>8) Per godimento di beni di terzi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>9) Per il personale</b>	<b>97.354</b>	<b>88.276</b>
<b>a) Salari e stipendi</b>	<b>72.505</b>	<b>65.524</b>
- Retribuzioni	72.505	65.524
<b>b) Oneri sociali</b>	<b>24.849</b>	<b>22.752</b>
- Oneri previdenziali	19.040	17.550
- Trattamento di fine rapporto	5.809	5.202
<b>10) Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>52.296</b>	<b>73.946</b>
<b>a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</b>	<b>52.296</b>	<b>61.306</b>
- Ammortamento ordinario terreni e fabbricati	28.701	39.363
- Ammortamento ordinario impianti e macchinari	7.394	6.339
- Ammortamento ordinario attrezzature	6.209	6.209
- Ammortamento ordinario altri beni materiali	5.133	5.144
- Ammortamento ordinario mobili e macchine ufficio	4.859	4.251
<b>c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</b>	<b>0</b>	<b>12.640</b>
<b>d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di c</b>	<b>478</b>	<b>-2.309</b>
- Rimanenze iniziali	23.584	20.726
- (Rimanenze finali)	-23.106	-23.035
<b>12) Accantonamento per rischi</b>	<b>0</b>	<b>30.250</b>
<b>13) Altri accantonamenti</b>	<b>0</b>	<b>25.000</b>
<b>14) Oneri diversi di gestione</b>	<b>22.655</b>	<b>53.386</b>
- imposte e tasse	8.449	513
- Ritenute su interessi attivi	2.989	15.803
- arrotondamento	2	0
- altri	11.215	37.070
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>	<b>20.957</b>	<b>135.947</b>
<b>15) Proventi da partecipazioni</b>	<b>173</b>	<b>55</b>

31.12.2015      31.12.2016

- Altri	173	55
- Dividendi	173	55
<b>16) Altri proventi finanziari</b>	<b>25.419</b>	<b>139.549</b>
<b>a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</b>	<b>1.500</b>	<b>1.525</b>
- Altri	1.500	1.525
- Proventi Vari	1.500	1.525
<b>b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni</b>	<b>23.882</b>	<b>137.982</b>
- plusvalenza vendita titoli di Stato	0	114.232
- Interessi su titoli di Stato	23.882	23.750
<b>c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>d) Proventi diversi dai precedenti</b>	<b>37</b>	<b>42</b>
- Altri		
- Interessi su depositi bancari	3	3
- Abbuoni, sconti, e altri interessi	34	39
<b>17) Interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>4.635</b>	<b>3.657</b>
- Altri	4.635	3.657
- Sconti e altri oneri finanziari	62	1
- Spese diverse bancarie	4.573	3.656
<b>17 bis) Utili e perdite su cambi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>18) Rivalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>19) Svalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio</b>	<b>27.729</b>	<b>27.673</b>
a) Imposte correnti	18.000	25.000
b) Imposte relative a esercizi precedenti	9.729	2.673
c) Imposte differite e anticipate	0	0
d) Proventi (oneri) da adesione al regime di cons. fiscale/trasp. fiscale	0	0
<b>21) Risultato di gestione</b>	<b>-725</b>	<b>11.703</b>

p. IL CONSIGLIO DIRETTIVO  
Il Presidente  
F.to Piermario Marcolin

IL TESORIERE  
F.to Giammaria Monticelli